
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 62  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.09.2022, 

urmare a referatului de specialitate nr. 4955/26.09.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 169/27.09.2022, 

având în vedere  

- Adresa nr. II/505/26 a Direcţiei Regionale a Finanţelor Publice Iaşi-Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Botoşani, 

- HOTĂRÂRE nr. 1156 din 21 septembrie 2022 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la art. 29 alin. (5) lit. a) 

din Ordonanţa Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, 

- Dispoziţia nr. 118 din 26.09.2022 a primarului Comunei Leorda, 

- avizul comisiei de specialitate, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 8/08.02.2022, 

astfel: 

         MII LEI 

 TRIM III 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE          27000 

Veniturile secţiunea funcţionare          27000 

11.02.06 Sume din TVA ptr. echilibrare         27000 

Cheltuielile secţiunea funcţionare          27000 

Cap. 51 Autorităţi executive          27000 

Titlul 20 Bunuri şi servicii           27000 

Aliniatul 203030 Alte bunuri şi servicii         27000   

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, prin 

biroul contabilitate. 

 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda.   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                    SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

  HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.09.2022, cu 11 voturi. 

https://idrept.ro/00233847.htm

